УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

01 октября 2020 года № 2 3 8

г. Асбест

О проведении муниципального этапа областного конкурса
изобразительного искусства «Дорогами добра»

В соответствии с Положением об областном конкурсе изобразительного
искусства «Дорогами добра», утверждённого заместителем директора ГАНОУ
СО «Дворец молодёжи», муниципальной Целевой программы «Юные дарования»
на 2016 -  2020 годы по реализации Концепции общенациональной системы
выявления и развития молодых талантов в образовательных организациях,
подведомственных Управлению образованием Асбестовского городского округа,
утвержденной постановлением Управления образованием Асбестовского
городского округа от 12 декабря 2016 года № 75/1, в целях развития детских
творческих способностей, выявления и поддержки талантливых детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) положение о проведении муниципального этапа областного конкурса

изобразительного искусства «Дорогами добра» (прилагается).
2) состав жюри муниципального этапа Конкурса (прилагается).
2. Провести и организовать на базе Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества имени
Н.М. Аввакумова» муниципальный этап областного конкурса изобразительного
искусства «Дорогами добра» (далее по тексту Конкурс), в соответствии с
Положением, утверждённым настоящим приказом.

3. Руководителям образовательных организаций:
-  обеспечить организацию и проведение школьного этапа Конкурса в

соответствии с Положением, утверждённым настоящим приказом;
-  обеспечить информирование всех заинтересованных лиц о проведении

Конкурса и участие в нем;

-  направление заявки на участие в Конкурсе по электронной почте
CDTAwakumova@yandex.ru, в соответствии с Положением, утверждённым
настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
развития образования Управления образованием Асбестовского городского
округа Михайлова Н.С.

2

Начальник Валеева С.А.

mailto:CDTAwakumova@yandex.ru

3

Утверждено
приказом Управления образованием
Асбестовского городского округа
№ 238 от 01.10.2020 года
«О проведении муниципального этапа
областного конкурса изобразительного
искусства «Дорогами добра»» в 2020-
2021 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса изобразительного

искусства «Дорогами добра»»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа областного конкурса изобразительного искусства
«Дорогами добра» (далее Конкурс), критерии оценивания работ участников и
порядок награждения победителей.

1.2. Учредителем Конкурса является Управление образованием
Асбестовского городского округа (далее по тексту Управление образованием).

1.3. Организатором Конкурса является Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества имени
Н.М. Аввакумова» Асбестовского городского округа (далее по тексту МБУ ДО
ЦЦТ).

1.4. Участниками Конкурса являются воспитанники, учащиеся
образовательных организаций Асбестовского городского округа.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: создание условий для духовно-нравственного воспитания детей,

подростков и молодежи Асбестовского городского округа в процессе занятий
изобразительным и декоративно-прикладным творчеством.

2.2. Задачи:
2.2.1. Способствовать развитию художественного творчества учащихся,

воображения, фантазии, удовлетворению их потребностей в творческой
самореализации средствами художественно-эстетического образования.

2.2.2. Предоставить участникам конкурса возможность самореализации и
самовыражения через занятия изобразительным искусством.

2.2.3. Повысить уровень художественного мастерства участников.
2.2.4. Привлечь внимание широкой общественности к созидательно

творческой деятельности детей с ОП, как к средству их самовыражения и
самореализации.

2.2.5. Предъявить результаты творческой деятельности участников
конкурса широкому кругу общественности.

3. Условия проведения
Конкурс проводится по двум направлениям:
- «Творчество вокруг»

- «Творчество для всех» (для детей с ОП)
Конкурс проводится в три этапа (даты в приложении № 3):
Работы обучающихся младшей, средней и старшей возрастных групп,

занявшие 1 место рекомендуются к участию во 2-м этапе областного конкурса
изобразительного искусства «Дорогами добра» (2 ноября -28 декабря 2020 года)
по двум направлениям:

В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных
образовательных организаций, дополнительного образования, учащиеся 1-11
классов общеобразовательных организаций.

Конкурс проводится в 4 категориях:
• Дошкольный возраст (5-7 лет);
• Младшая (7-10 лет).
• Средняя (11-14 лет).
• Старшая (15-18 лет).

Номинации и тематика конкурса представлены в приложении № 3

3.1. Допустимый формат работы АЗ (297 х 420 мм), не учитывая размер
паспарту.

3.2. Работы должны быть выполнены участником в одной из
предложенных номинаций и соответствовать возрасту участника
(см. Приложение №3);

3.3. Конкурсные работы не должны нарушать права и законные интересы
граждан, оскорблять их честь и достоинство, противоречить законодательству
Российской Федерации и условиям настоящего Положения.

3.4. На Конкурс от одного участника допускается одна конкурсная
работа.

3.5. В направлении - «Творчество для всех» (для детей с ОП) допускаются
коллективные работы (не более 3-х человек).

3.6. На Конкурс не принимаются работы, которые копируют
изображения из книг, мультфильмов и других произведений, не соответствуют
тематике или условиям Конкурса, либо уже получали одно из призовых мест на
конкурсах муниципального уровня, проведённых ранее. Для работ в номинации
«Современность» не допускается использование чужих графических элементов,
фото, арт- и клипартов, штампов, плагиата, компиляции, отсканированных
изображений, коллажей, использование любых программных обработок с целью
имитации рисунка в технике компьютерной графики.

4. Критерии оценки жюри
На рассмотрение жюри от каждой организации принимается не более

10 детских работ!!!

В случае если поступит неполный пакет документов или будут
нарушены сроки подачи документов, работа не рассматривается

4

Критерии оценивания конкурсных работ для категорий дети с ОП;
дошкольный возраст:

Художественная ценность работы
Техническое качество работы
Композиционное решение
Проявление творческой индивидуальности, оригинальность

замысла
Соответствие работы возрасту участника.

Критерии оценивания конкурсных работ для категорий младшая; средняя;
старшая:

Творческий подход
Эстетический вид и оформление работы
Композиционное решение
Оригинальность, нестандартность замысла
Соответствие работы возрасту участника
Соответствие заявленной номинации
Сложность изделия или художественной работы
Владение выбранной техникой.

5. Подведение итогов
5.1 Победители и призёры награждаются Почётной грамотой Управления

образованием Асбестовского городского округа.
Все остальные участники Конкурса получают Сертификаты участника от

организатора Конкурса. Педагоги, оказавшие помощь при подготовке
победителей и призеров конкурса, отмечаются благодарностями.

5.2. Жюри имеет право учреждать специальные номинации.

6. Дополнительные условия
Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в порядок и

условия проведения Конкурса с обязательным уведомлением участников.

Приложение 1
к Положению «О проведении
муниципального этапа областного
конкурса изобразительного искусства в
2020-2021 учебном году»

Штамп учрежценияШ!

Заявка
на участие в муниципальном этапе областного конкурса изобразительного искусства «Дорогами добра»

в 2020-2021 учебном году»
Образовательное учреждение полностью (по реестру!!!)________________________________________________________________________

№
п/п

Ф.И.О. участника
(полностью)

Возраст
(лет)/
класс

направление Название работы Ф.И.О. педагога
(полностью)/должность Номинация

1.
2.
3.

«______ »___________ 2020г.

подпись руководителя 0 0
МП.

/________________________________ /
расшифровка подписи

Просьба внимательно проверять заявки на наличие ошибок перед отправкой в оргкомитет.

Приложение 2
к Положению «О проведении
муниципального этапа областного
конкурса изобразительного
искусства «Дорогами добра»
в 2020-2021 учебном году»

ЭТИКЕТКА (на обратной стороне
работы)

Образовательное
учреждение_____

Фамилия, имя, возраст
участника(ов)________

Направление _____
Название работы______
Номинация___________
Ф.И.О.руководителя

8
Приложение № 3
к Положению «О проведении
муниципального этапа областного
конкурса изобразительного
искусства «Дорогами добра»
в 2020-2021 учебном году»

Контактная информация:
МБУ ДО «Центр детского творчества им. Н.М. Аввакумова » Асбестовского городского округа

Приём заявок осуществляется в рамках заочного этапа Конкурса координатором -  Полушиной
Юлией Николаевной, педагогом -  организатором ЦДТ, тел: 8 908 63 50 656, работы
принимаются только полным пакетом.

1) Даты проведения этапов конкурса:

1 этап -  Отборочный: октябрь 2020 года (на уровне учреждения);
2 этап -  Заочный: 5 - 2 0  октября 2020 года (предоставление работ и пакета документов в
ЦДТ);
3 этап -  Подведение итогов: 26 октября -9 ноября 2020г (работа жюри и составление
протокола о награждении участников)

2) Конкурс проводится по следующим номинациям:
- Пастель (техника живописи и рисования по шероховатой поверхности бумаги и картона
пастелью).
-Акварель (от италъян. aquarello) - означает живопись красками на водной основе).
- Гуашь ( техника живописи на бумаге, картоне, полотне, плотными матовыми красками из
тонко растертого пигмента с водоклеевым связующим с применением белил (гуашевыми
красками, гуашью).
-Тушь (от нем. tusche) - черная или цветная акварельная краска специального приготовления,
не пропитывающая бумагу, не расплывающаяся и быстро засыхающая).
- Карандаш (цветной или графитный, (от тюркск. кара —  черный и таш, даш —  камень) —

один из основных материалов и одновременно инструментов изобразительного искусства).
-Масло (Самая популярная техника живописи. Пастозные или воздушные прозрачные мазки,
сквозь которые виден холст, создание рельефа мастихином, лессировка, использование
прозрачных или кроющих красок, различные вариации смешивания цветов).
-Аэрография (техника живописного письма аэрографом (в переводе воздушная кисть - прибор
для тонкого распыления краски сжатым воздухом) по трафарету).
- Гризайль (вид декоративной живописи, выполняемой в разных оттенках какого-либо одного
цвета (чаще серого)).
-Смешанная техника (использование несколько техник в одном произведении).
-Монотипия (от моно и греч. Ттод- отпечаток)- вид печатной графики. Техника рисования
красками (акварелью, гуашью и пр.). Она заключается в том, что рисунок рисуется на одной
стороне поверхности и отпечатывается на другую.
-Техника пальцевой живописи (интересный процесс создания изображений с помощью рук, на
основе активного восприятия, помогающий создать мотивацию для формирования
изобразительных умений в рисовании и лучше скоординировать движения рук для уверенной
передачи формы, пропорции в изображении)
-Современность (только для направления «Творчество вокруг» (Объем готового файла: не
более 3 Мб. Допустимые форматы файла конкурсной работы: JPEG, PNG., работы выполнены
с помощью графических редакторов - Corel Draw, Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, FreeHand

и др., работы должны быть с разрешением 300 dpi, а все слои объединены в один слой.
Превышение разрешения растровых изображений выше 450 dpi приводит к потере резкости
изображения и к общему снижению качества. Шрифты в векторных изображениях должны
быть переведены в кривые. Если при подготовке файлов используются специальные эффекты,
такие как прозрачность, тени и т.д., то эти объекты должны быть отрастрированы, данная
номинация не участвует в выставке).
3) Тематика данного конкурса: «Год памяти и Славы» в честь 75- летая Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов:
□ должна отражать военную направленность;
□ должна быть посвящена Великой Отечественной Войне и 75- летию Великой

Победы;
□ должна отражать интерес к изучению прошлого своей семьи и значению подвигов

предков для будущего нашей страны;
□ должна отражать чуткое, доброе и уважительное отношение к ветеранам, к нашим

предкам, победившим в страшной войне и преодолевшим все тяготы сурового военного
времени.

9

Согласие представителя субъекта персональных данных на обработку
его персональных данных

10

Я,

(фамилия, имя, отчество, паспортные данные и статус законного представителя
несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель
органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится
нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на
основании доверенности, выданной законным представителем) даю согласие в отношении себя
и ребенка

(фамилия, имя, отчество ребенка)
на обработку следующих сведений, составляющих персональные данные ребенка:
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, образовательное учреждение
и его адрес, класс, номер телефона, адрес электронной почты, Муниципальному
бюджетному учреждению дополнительного образования "Центр детского
творчества имени Н.М. Аввакумова" Асбестовского городского округа в целях
качественного проведения муниципальных конкурсов, фестивалей, выставок,
соревнований, в которых принимает участие ребенок.

Согласен на совершение оператором обработки персональных данных,
указанных в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных.

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый для
достижения вышеуказанных целей.

Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку персональных
данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006
«О персональных данных» ознакомлен(а).

Права и обязанности в области защиты персональных данных мне известны.
С юридическими последствиями автоматизированной обработки персональных
данных ознакомлен(а).

/ /

« » 2020 г.

11
Утверждён
приказом Управления образованием
Асбестовского городского округа
№ 238 от 01.10.2020 года
«О проведении муниципального этапа

областного конкурса изобразительного
искусства в 2020-2021 учебном году»

Состав жюри муниципального этапа областного конкурса
изобразительного искусства

«Дорогами добра» в 2020-2021 учебном году»

1. Михайлова Н.С., начальник отдела развития образования Управления
образованием, председатель;

2. Шадрина Наталья Владимировна, педагог дополнительного
образования МБУ ДО «Центра детского творчества им. Н.М. Аввакумова»
Асбестовского городского округа, заместитель председателя;

3. Жиганова Анна Владимировна, преподаватель предмета история
искусств государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования Свердловской области «Асбестовская детская художественная
школа»;

4. Панова Людмила Александровна, преподаватель рисунка, живописи,
композиции государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования Свердловской области «Асбестовская детская художественная
школа».